



Raadsfractie PGP  
T.a.v. mw. Baaij



Valkenburg, 10 november 2021

12 NOV 2021

Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen krachtens artikel 32 Reglement van Orde inzake energiearmoede.

Uw nummer: n.v.t.      Ons nummer: Z.1197226

Behandeld door: Debbie Cratsborn.

Geachte mevrouw Baaij,

In uw brief d.d. 9 oktober 2021 stelt u ons enkele vragen over energiearmoede. Onderstaand geven wij u een antwoord op deze vragen.

**Vraag 1**

Weet het college hoeveel huurwoningen er in onze gemeente zijn met energielabels G, F of E? Zo nee, is het College bereid hierover met woningbouwcorporaties in gesprek te gaan?

**Antwoord**

Wonen Zuid heeft 199 woningen met energielabel G, F of E. Woonpunt heeft geen enkele woning met energielabel G, F of E. Woningstichting Berg en Terblijft heeft 30 woningen heeft met energielabel E, F of G. Van hier wonen heeft nog geen woningen in bezit in onze gemeente.

**Vraag 2**

Indien er huurwoningen met lage energielabels zijn, zijn er reeds prestatieafspraken met corporaties om komend jaar versneld te investeren in woningen met de laagste energielabels te isoleren? Zo nee, is het college bereid om in gesprek te gaan om dergelijke afspraken te maken?

**Antwoord**

Sinds 2021 bevatten de prestatieafspraken een onderdeel meerjarig kader en een onderdeel jaarschijf. In het meerjarig kader (2021-2025) zijn met de verschillende corporaties afspraken gemaakt over het verminderen van de laagste energielabels. Daarnaast wordt in de jaarschijf van elk jaar opgenomen wat concreet wordt gedaan om de doelstellingen uit het meerjarig kader te bereiken. In de geldende prestatieafspraken is de volgende gezamenlijke ambitie geformuleerd.

*“Vanaf 1 januari 2021 geldt een nieuw stelsel om de energieprestatie van gebouwen uit te drukken, gebaseerd op de Nederlandse Technische Afspraak (NTA) 8800. De NTA 8800 geldt voor alle gebouwen, woningbouw en utiliteitsbouw, bestaand en nieuw. Het nieuwe wettelijke stelsel is bekend onder de naam BENG (Bijna Energie Neutrale Gebouwen). Die nieuwe regelgeving heeft ook gevolgen voor de energieprestatie (huidige energie labels) van het bestaand bezit van de corporaties. De gevolgen van deze nieuwe systematiek voor de bestaande woningvoorraad is op dit moment nog niet helemaal inzichtelijk en daarom is het lastig om lange termijnafspraken te maken over een gezamenlijke ambitie op dit gebied. Op het moment dat de exacte gevolgen van de nieuwe regelgeving voor het bestaand bezit van de corporaties inzichtelijk zijn (waarschijnlijk Q1 2021), zullen we deze samen bespreken en de gezamenlijke ambitie voor de komende jaren voor de*

**Stadhuis:**

Telefoon 14 - 043  
Fax 043 - 60 16 825  
Internet <http://www.valkenburg.nl>

**Bezoekersadres:**

Park Dêrsaborg  
Geneindestraat 4  
6301 HC Valkenburg

**Postadres:**

Gemeente Valkenburg aan de Geul  
Postbus 998  
6300 AZ Valkenburg

Bank Nederlandse Gemeenten  
IBAN-nr. NL08 BNGH 0285 0086 17  
BIC: BNGHNL2G  
KvK-nr. 14 13 19 21  
BTW-nr. NL0019.10.760.B01

*verduurzaming van het corporatiebezit in de gemeente Valkenburg aan de Geul opschrijven. Deze gezamenlijke ambitie wordt vervolgens opgenomen in een addendum op de meerjarige afspraken.”*

Voor meer informatie over het thema duurzaamheid in het algemeen en de aanpak van de laagste energielabels in het bijzonder verwijzen wij kortheidshalve naar de geldende prestatieafspraken die zichtbaar zijn voor de gemeenteraad via de griffie in Ibabs. De nieuwe prestatieafspraken voor volgend jaar (jaarschijf 2022) worden, na ondertekening, eind 2021 ook weer via Ibabs raadpleegbaar gemaakt voor de gemeenteraad.

### Vraag 3

Zijn er in Valkenburg aan de Geul beschikbare energiecoaches die bij mensen met een minimuminkomen gratis een energiebesparingsadvies af kunnen geven? De drempel van € 79 voor een energiescan willen we daarmee wegnemen.

### Antwoord

De Gemeente Valkenburg aan de Geul is aangesloten bij de Stichting Dubbel Duurzaam. Daardoor kost een energiescan €79,= voor een inwoner. De werkelijke kosten van deze energiescan bedragen enkele honderden euro's. Dientengevolge is de stichting helaas genoodzaakt geweest om het aanbieden van deze energiescans te staken. Eind 2020 heeft de Gemeente Valkenburg aan de Geul daarnaast een project opgestart waarbij inwoners zich konden inschrijven voor een gratis energiescan. Hiervoor zijn slechts 53 aanmeldingen ontvangen. Hieruit kan worden afgeleid dat het grootschalig aanbieden van gratis energiescans niet tegemoet komt aan de behoefte van de inwoners.

Naast een energiescan is het mogelijk om advies in te winnen bij het energieloket. Dit is in eerste instantie digitaal, maar wanneer dit wordt gevraagd, kan dit ook telefonisch. Tot slot kunnen inwoners een bezoek brengen aan de WoonWijzerWinkel, gevestigd aan de Rodaboulevard, voor gratis advisering over verduurzaming.

### Vraag 4

Ziet het College mogelijkheden om in het kader van het bestaande armoedebeleid het vraagstuk van energiearmoede te integreren?

### Antwoord

De gemeente Valkenburg aan de Geul verwacht binnen korte tijd regelgeving van het demissionair kabinet voor wat betreft de problematiek rond de stijgende energiekosten. We willen niet op deze regelgeving vooruitlopen, met eigen gemeentelijk beleid. Vanuit de huidige wet- en regelgeving kunnen inwoners die financieel in de knel komen eventueel een beroep doen op de bijzondere bijstand, wanneer zij voldoen aan de hiervoor geldende eisen en voorwaarden. Uiteraard blijven we alert en beseffen we dat hulp geboden moet worden wanneer mensen financieel in de problemen raken of dreigen te raken. Wij willen de inwoners van onze gemeente bijstaan en zullen hen dan ook eenmalig via de gemeentelijke website wijzen op de mogelijkheden van de bijzondere bijstand.

Overigens bestaat ook onder eigen woningbezitters energiearmoede. Ons aanstaande project "Isoleer je Huis" kan in dezen zeker voor deze groep verlichting brengen.

Wij gaan er vanuit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders  
van de gemeente Valkenburg aan de Geul,

  
 mr. G.S. Aernijs  
 algemeen directeur/gemeentesecretaris

  
 D.M.M.T. Prevoo  
 burgemeester